
Об утверждении Иргизского районного бюджета на 2018-2020 годы

С истёкшим сроком
Решение маслихата Иргизского района Актюбинской области от 12 декабря 2017 года 
№ 110. Зарегистрировано Департаментом юстиции Актюбинской области 3 января 
2018 года № 5785. Прекращено действие в связи с истечением срока
      В соответствии со  Бюджетного Кодекса Республики Казахстан от 4 статьей 9
декабря 2008 года,  Закона Республики Казахстан от 23 января 2001 года "О статьей 6
местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", 
маслихат Иргизского района РЕШИЛ:
      1. Утвердить Иргизский районный бюджет на 2018 - 2020 годы согласно 

,  и  соответственно, в том числе на 2018 год в следующих объемах:приложениям 1 2 3
      1) доходы                                                 3 704 147,8 тысяч тенге;
      в том числе:
      налоговые поступления                                     513 686 тысяч тенге;
      неналоговые поступления                                     30 199,9 тысяч тенге;
      поступления от продажи
      основного капитала                                           1 800 тысяч тенге;
      поступления трансфертов                                     3 158 461,9 тысяч тенге;
      2) затраты                                                 3 730 314,8 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование                         8 798,5 тысяч тенге;
      в том числе:
      бюджетные кредиты                                     18 037,5 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов                               9 239 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям
      с финансовыми активами                                     0 тысяч тенге;
      в том числе:
      приобретение финансовых активов                         0 тысяч тенге;
      5) дефицит бюджета                                     - 34 965,5 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита бюджета                         34 965,5 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 1 с изменениями, внесенными решениями маслихата Иргизского 
района Актюбинской области от 05.03.2018 № 131 (вводится в действие с 01.01.2018); 
от 01.06.2018 № 148 (вводится в действие с 01.01.2018); от 27.08.2018 № 162 (вводится 
в действие с 01.01.2018); от 26.11.2018 № 173 (вводится в действие с 01.01.2018); от 
12.12.2018 № 183 (вводится в действие с 01.01.2018).
      2. Учесть, что в доход районного бюджета зачисляются:



      индивидуальный подоходный налог;
      социальный налог;
      налог на имущество физических и юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей, за исключением налога на имущество физических лиц, имущество 
которых находится на территории города районного значения, села, поселка, сельского 
округа;
      земельный налог, за исключением земельного налога на земли населенных пунктов 
с физических и юридических лиц, земельный участок которых находится в городе 
районного значения, селе, поселке;
      единый земельный налог;
      налог на транспортные средства, за исключением налога на транспортные средства 
с физических и юридических лиц, зарегистрированных в городе районного значения, 
селе, поселке;
      фиксированный налог;
      акцизы на бензин и дизельное топливо;
      плата за пользование земельными участками;
      сбор за государственную регистрацию индивидуальных предпринимателей;
      лицензионный сбор за право занятия отдельными видами деятельности;
      сбор за государственную регистрацию юридических лиц и учетную регистрацию 
филиалов и представительств, а также их перерегистрацию;
      сбор с аукционов;
      сбор за государственную регистрацию транспортных средств, а также их 
перерегистрацию;
      сбор за государственную регистрацию прав на недвижимое имущество;
      государственная пошлина, кроме консульского сбора и государственных пошлин, 
зачисляемых в республиканский бюджет.
      доходы от аренды имущества коммунальной собственности района (города 
областного значения), за исключением доходов от аренды имущества коммунальной 
собственности района (города областного значения), находящегося в управлении 
акимов города районного значения, села, поселка, сельского округа;
      вознаграждения по кредитам, выданным из районного (города областного значения)
бюджета;
      другие доходы от коммунальной собственности района (города областного 
значения;
      поступления от реализации товаров (работ, услуг) государственными 
учреждениями, финансируемыми из районного (города областного значения) бюджета;
      поступления денег от проведения государственных закупок, организуемых 
государственными учреждениями, финансируемыми из районного (города областного 
значения) бюджета;



      штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые государственными учреждениями, 
финансируемыми из районного (города областного значения) бюджета, за 
исключением штрафов, пеней, санкций, взысканий, налагаемых акимами городов 
районного значения, сел, поселков, сельских округов;
      другие неналоговые поступления в районный (города областного значения) бюджет
;
      деньги от продажи государственного имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями, финансируемыми из районного (города областного 
значения) бюджета;
      поступления от продажи земельных участков, за исключением земельных участков 
сельскохозяйственного назначения;
      плата за продажу права аренды земельных участков.
      3. Предусмотреть в районном бюджете на 2018 год текущие трансферты в 
областной бюджет в связи с:
      переносом срока ввода обязательных пенсионных взносов работодателя с 2018 года 
на 2020 год в соответствии с  Республики Казахстан от 20 июня 2017 года "О Законом
внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики 
Казахстан по вопросам социального обеспечения" – 85 000 тысяч тенге;
      уменьшением ставок по отчислениям работодателей на обязательное социальное 
медицинское страхование в соответствии с  Республики Казахстан от 30 июня Законом
2017 года "О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты 
Республики Казахстан по вопросам здравоохранения" – 28 900 тысячи тенге.
      Поступления в областной бюджет указанных сумм трансфертов из районного 
бюджета определяется на основании постановления акимата района.
      Сноска. Пункт 3 с изменением, внесенным решением маслихата Иргизского района 
Актюбинской области от 01.06.2018 № 148 (вводится в действие с 01.01.2018).
      4. Принять к сведению и руководству, что в соответствии со  Закона статьей 8
Республики Казахстан от 30 ноября 2017 года "О республиканском бюджете на 2018 - 
2020 годы" установлено:
      с 1 января 2018 года:
      1) минимальный размер заработной платы - 28 284 тенге;
      2) месячный расчетный показатель для исчисления пособий и иных социальных 
выплат, а также для применения штрафных санкций, налогов и других платежей в 
соответствии с законодательством Республики Казахстан - 2 405 тенге;
      3) величина прожиточного минимума для исчисления размеров базовых 
социальных выплат - 28 284 тенге.
      5. В соответствии с  областного маслихата от 8 декабря 2017 года № 217 "решением
Об областном бюджете на 2018-2020 годы" предусмотрены на 2018 год субвенции, 



передаваемые из областного бюджета в районный бюджет в сумме 2 282 000 тысяч 
тенге.
      6. Предусмотреть в районном бюджете на 2018 год объемы субвенций, 
передаваемых из районного бюджета в бюджеты сельских округов в сумме 243 000 
тысяч тенге, в том числе:
      Иргизскому - 122 000 тысяч тенге;
      Аманкольскому - 41 000 тысяча тенге;
      Кызылжарскому – 80 000 тысяч тенге.
      7. Учесть в районном бюджете на 2018 год поступление текущих целевых 
трансфертов из республиканского бюджета через областной бюджет:
      28 000 тысяча тенге - на выплату государственной адресной социальной помощи;
      8 366 тысячи тенге – на внедрение консультантов по социальной работе и 
ассистентов в центрах занятости населения;
      1 302 тысяч тенге - на реализацию Плана мероприятий по обеспечению прав и 

;улучшению качества жизни инвалидов в Республике Казахстан на 2012-2018 годы
      138 тысяч тенге - на субсидирование затрат работодателя на создание специальных 
рабочих мест для трудоустройства инвалидов;
      24 350,4 тысячи тенге – на развитие рынков труда;
      11 889 тысяч тенге – на реализацию государственного образовательного заказа в 
дошкольных организациях образования;
      8 025 тысяч тенге - на доплату учителям, прошедшим стажировку по языковым 
курсам и на доплату учителям за замещение на период обучения основного сотрудника
;
      80 376 тысяч тенге - на доплату учителям организаций образования, реализующим 
учебные программы начального, основного и общего среднего образования по 
обновленному содержанию образования, и возмещение сумм, выплаченных по данному
направлению расходов за счет средств местных бюджетов;
      8 766 тысяч тенге - на доплату за квалификацию педагогического мастерства 
учителям, прошедшим национальный квалификационный тест и реализующим 
образовательные программы начального, основного и общего среднего образования.
      Распределение указанных сумм трансфертов определяется на основании 
постановления акимата района.
      Сноска. Пункт 7 с изменениями, внесенными решениями маслихата Иргизского 
района Актюбинской области от 01.06.2018 № 148 (вводится в действие с 01.01.2018); 
от 27.08.2018 № 162 (вводится в действие с 01.01.2018); от 26.11.2018 № 173 (вводится 
в действие с 01.01.2018); от 12.12.2018 № 183 (вводится в действие с 01.01.2018).
      8. Учесть в районном бюджете на 2018 год поступление целевых трансфертов на 
развитие из республиканского бюджета через областной бюджет:



      158 381 тысяч тенге - на развитие системы водоснабжения и водоотведения в 
сельских населенных пунктах.
      Распределение указанных сумм трансфертов определяется на основании 
постановления акимата района.
      Сноска. Пункт 8 с изменением, внесенным решением маслихата Иргизского района 
Актюбинской области от 26.11.2018 № 173 (вводится в действие с 01.01.2018).
      9. Учесть в районном бюджете на 2018 год поступление прочих трансфертов из 
областного бюджета:
      9 020 тысяч тенге - на организацию пожарных постов по тушению степных пожаров
, а также пожаров в населенных пунктах;
      14 300 тысяч тенге - на капитальные расходы государственных органов;
      58 062 тысячи тенге – на реализацию государственного образовательного заказа в 
дошкольных организациях образования;
      175 062 тысячи тенге - на апробирование подушевого финансирования организаций 
среднего образования;
      9 969 тысячи тенге - на обеспечение доступа общеобразовательных школ к 
Широкополосному интернету;
      5 690 тысяч тенге - на подключение общеобразовательных школ к интерактивному 
образовательному контенту;
      3 509 тысяч тенге - на оснащение общеобразовательных школ технической 
инфраструктурой;
      5 642 тысячи тенге - на обновление компьютерной техники общеобразовательных 
школ;
      16 944 тысячи тенге - на приобретение и доставку учебников, учебно-методических 
комплексов для государственных учреждений образования;
      26 980 тысяч тенге - на содействие занятости населения;
      14 774 тысячи тенге - на развитие продуктивной занятости и массового 
предпринимательства;
      2 997 тысяч тенге - на возмещение (до 50%) стоимости сельскохозяйственных 
животных (крупного и мелкого рогатого скота) больных бруцеллезом, направляемых 
на санитарный убой;
      47 800 тысячи тенге - на проектирование, развитие, обустройство и (или) 
приобретение инженерно-коммуникационной инфраструктуры;
      50 000 тысяч тенге - на капитальный и средний ремонт автомобильных дорог 
районного значения и улиц населенных пунктов;
      56 813 тысячи тенге - на развитие системы водоснабжения и водоотведения в 
сельских населенных пунктах;
      2 698,5 тысяч тенге - на капитальные расходы подведомственных государственных 
организаций образования;



      42 600 тысяч тенге - на общеобразовательное обучение;
      150 тысяч тенге - на капитальные расходы организаций культуры;
      3 858 тысяч тенге- на развитие спорта.
      Распределение указанных сумм трансфертов определяется на основании 
постановления акимата района.
      Сноска. Пункт 9 с изменениями, внесенными решениями маслихата Иргизского 
района Актюбинской области от 05.03.2018 № 131 (вводится в действие с 01.01.2018); 
от 01.06.2018 № 148 (вводится в действие с 01.01.2018); от 27.08.2018 № 162 (вводится 
в действие с 01.01.2018); от 26.11.2018 № 173 (вводится в действие с 01.01.2018); от 
12.12.2018 № 183 (вводится в действие с 01.01.2018).
      10. Предусмотреть в районном бюджете на 2018 год целевые текущие трансферты 
бюджетам сельских округов:
      26 419 тысяч тенге – на реализацию государственного образовательного заказа в 
дошкольных организациях образования;
      50 000 тысяч тенге-на капитальный и средний ремонт автомобильных дорог 
районного значения и улиц населенных пунктов;
      700 тысяч тенге- на капитальные расходы государственного органа.
      Распределение указанных сумм трансфертов определяется на основании 
постановления акимата района.
      Сноска. Пункт 10 с изменениями, внесенными решениями маслихата Иргизского 
района Актюбинской области от 05.03.2018 № 131 (вводится в действие с 01.01.2018); 
от 01.06.2018 № 148 (вводится в действие с 01.01.2018); от 26.11.2018 № 173 (вводится 
в действие с 01.01.2018).
      11. исключен решением маслихата Иргизского района Актюбинской области от 
26.11.2018 № 173 (вводится в действие с 01.01.2018).
      12. Утвердить перечень районных бюджетных программ, не подлежащих секвестру 
в процессе исполнения Иргизского районного бюджета на 2018 год, согласно 

.приложению 4
      13. Утвердить бюджетные программы аппаратов акимов сельских округов района в 
городе, города районного значения, поселка, села, сельского округа согласно 

.приложению 5
      14. Утвердить распределение трансфертов органам местного самоуправления 
согласно .приложению 6
      15. Государственному учреждению "Аппарат Иргизского районного маслихата" в 
установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего решения в Департаменте юстиции 
Актюбинской области;
      2) направление настоящего решения в Эталонном контрольном банке нормативных 
правовых актов Республики Казахстан;



      3) размещение настоящего решения на интернет-ресурсе акимата Иргизского 
района.
      16. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2018 года.
      Председатель сессии
Иргизского районного маслихата В. Машина

      Секретарь Иргизского
районного маслихата К. Косаяков

 
Приложение 1 к решению районного 
маслихата от 12 декабря 2017 года № 

110

Иргизский районный бюджет на 2018 год

      Сноска. Приложение 1 – в редакции решения маслихата Иргизского района 
Актюбинской области от 12.12.2018  (вводится в действие с 01.01.2018).№ 183
Категория

Сумма
(тысяча тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

І. Доходы 3 704 147,8

1
Налоговые 
поступления

513 686

01 Подоходный налог 117 663

2 Индивидуальный 
подоходный налог

117 663

03 Социальный налог 112 912

1 Социальный налог 112 912

04
Налоги  на  
собственность

254 432

1 Налог на имущество 247 078

3 Земельный налог 355

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

5 110

5 Единый земельный 
налог

1 889

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

27 133

2 Акцизы 540

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

24 163



4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

2 372

5
Налог на игорный 
бизнес

58

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

1 546

1 Государственная 
пошлина

1 546

2 Неналоговые 
поступления

30 199,9

01
Доходы от  
государственной 
собственности

5 390,9

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

5 380

7

Вознаграждения по 
кредитам,  
выданным из 
государственного 
бюджета

10,9

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

24 809

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

24 809

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

1 800

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

1 800

1 Продажа земли 1 800



4 Поступления 
трансфертов

3 158 461,9

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

3 158 461,9

2 Трансферты из 
областного бюджета

3 158 461,9

Функциональная группа

Сумма
(тысяча тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

ІІ.Затраты 3 730 314,8

01
Государственны
е услуги общего 
характера

263 731,7

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

167 126,1

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

22 804,6

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

22 289,4

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

515,2

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

92 725,5



001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

75 606

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

17 119,5

123

Аппарат акима 
района в городе,
г о р о д а  
районного 
значения, 
поселка, села, 
сельского округа

51 596

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района в 
городе, города 
районного 
значения, 
поселка, села, 
сельского округа

51 596

2 Финансовая 
деятельность

15 239,5

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

15 239,5

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

14 043

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

331,5



010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

100

018

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

65

113

Целевые 
текущие 
трансферты из 
местных 
бюджетов

700

5
Планирование и 
статистическая 
деятельность

11 306,6

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

11 306,6

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
системы 
государственног
о планирования

11 241,6

004

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

65

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

70 059,5

О т д е л  
архитектуры, 



495

строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

70 059,5

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

16 994,5

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

3 065

113

Целевые 
текущие 
трансферты из 
местных 
бюджетов

50 000

02 Оборона 19 630

1 Военные нужды 3 339

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

3 339

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

3 339

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

16 291



122
Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

16 291

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

4 552

007

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

11 739

03

Общественный 
порядок,  
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-испол
нительная 
деятельность

1 448,5

9

Прочие услуги в
области  
общественного 
порядка и 
безопасности

1 448,5

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (

1 448,5



г о р о д а  
областного 
значения)

019

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

1 448,5

04 Образование 2 210 278

1
Дошкольное 
воспитание и 
обучение

149 318

464

О т д е л  
образования 
района (города 
областного 
значения)

149 318

009

Обеспечение 
деятельности 
организаций 
дошкольного 
воспитания и 
обучения

28 334

024

Целевые 
текущие 
трансферты 
бюджетам 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа
на реализацию 
государственног
о 
образовательног
о заказа в 
дошкольных 
организациях 
образования

23 619

040

Реализация 
государственног
о 
образовательног
о заказа в 
дошкольных 
организациях 
образования

97 365

2

Начальное, 
основное 
среднее и общее 1 940 172



среднее  
образование

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

86 120

017

Дополнительное
образование для 
д е т е й  и  
юношества по 
спорту

86 120

464

О т д е л  
образования 
района (города 
областного 
значения)

1 853 556

003 Общеобразовате
льное обучение

1 764 098

006
Дополнительное
образование для 
детей

89 458

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

496

059

Строительство и
реконструкция 
объектов 
начального, 
основного 
среднего и 
общего среднего
образования

496

9
Прочие услуги в
области  
образования

120 788

О т д е л  
образования 



464 района (города 
областного 
значения)

120 788
 

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
образования

21 712

004

Информатизаци
я системы 
образования в 
государственны
х учреждениях 
образования 
района (города 
областного 
значения)

2 500

005

Приобретение и 
доставка 
учебников, 
учебно-методич
е с к и х  
комплексов для 
государственны
х учреждений 
образования 
района (города 
областного 
значения)

46 387

007

Проведение 
школьных 
олимпиад, 
внешкольных 
мероприятий и 
конкурсов 
районного (
городского) 
масштаба

90

015

Ежемесячные 
выплаты 
денежных 
с р е д с т в  
опекунам (
попечителям) на
содержание 
ребенка-сироты 
(детей-сирот), и 
ребенка (детей), 
оставшегося без 
попечения 
родителей

2 736,5



023 Методическая 
работа

11 801

067

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

32 761,5

113

Целевые 
текущие 
трансферты из 
местных 
бюджетов

2 800

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

247 283,2

1 Социальное 
обеспечение

37 396

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

34 000

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

34 000

464

О т д е л  
образования 
района (города 
областного 
значения)

3 396

030

Содержание 
ребенка (детей), 
переданного 
патронатным 
воспитателям

3 396

2 Социальная 
помощь

188 996,2

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

188 996,2

002
Программа 
занятости

120 342,1



004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива  
специалистам 
здравоохранения
, образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта  и  
ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответствии с 
законодательств
ом Республики 
Казахстан

17 216

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

22 599,5

017

Обеспечение 
нуждающихся 
инвалидов 
обязательными 
гигиеническими 
средствами и 
предоставление 
у с л у г  
специалистами 
жестового языка
, 
индивидуальны
м и  
помощниками в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
инвалида

5 787,1

023

Обеспечение 
деятельности 
центров  
занятости 
населения

23 051,5



9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

20 891

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

20 891

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

19 569

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

372

021

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

65

067

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

885

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

318 690,5

1 Жилищное 
хозяйство

79 666,5

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму



495

нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

79 666,5

011

Обеспечение 
ж и л ь е м  
отдельных 
категорий 
граждан

1 314

007

Проектирование
и  ( и л и )  
строительство, 
реконструкция 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного 
фонда

840

033

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

77 512,5

2 Коммунальное 
хозяйство

235 494

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

235 494

016

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

20 300

058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения
в сельских 

215 194



населенных 
пунктах

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

3 530

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

3 530

025
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

3 530

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

175 362

1
Деятельность в 
области  
культуры

72 182

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

72 182

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

72 182

2 Cпорт 9 983,4

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

5 451

Проведение 
спортивных 
соревнований на



009 районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

880

010

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

4 571

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

4 532,4

021 Развитие 
объектов спорта

4 532,4

3 Информационно
е пространство

60 006,6

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

7 490,1

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

7 490,1

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

52 516,5



006
Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

52 089

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

427,5

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

33 190

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

19 108

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

9 327

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

9 716

006

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

65

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (

14 082



г о р о д а  
областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
культуры, 
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта

12 088

014

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

65

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

1 929

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

100 341,9

1 Сельское 
хозяйство

84 770,3

462

Отдел сельского
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

15 557

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 

15 492



в  с ф е р е  
сельского 
хозяйства

006

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

65

473

О т д е л  
ветеринарии 
района (города 
областного 
значения)

69 213,3

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
ветеринарии

10 907

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

65

005

Обеспечение 
функционирован
и я  
скотомогильник
о в  (
биотермических 
ям)

1 942

006

Организация 
санитарного 
убоя больных 
животных

706

007

Организация 
отлова  и  
уничтожения 
бродячих собак 
и кошек

1 664

008

Возмещение 
владельцам 
стоимости 
изымаемых и 
уничтожаемых 
больных 
животных, 
продуктов и 
с ы р ь я  
животного 
происхождения

3 007



010
Проведение 
мероприятий по 
идентификации 
сельскохозяйств
енных животных

3 093

011

Проведение 
противоэпизоот
ических  
мероприятий

47 829,3

6 Земельные 
отношения

8 854

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

8 854

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

8 789

007

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

65

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

6 717,6

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

6 717,6



099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

6 717,6

12
Транспорт и 
коммуникации

21 294

1
Автомобильный 
транспорт

21 294

123

Аппарат акима 
района в городе,
г о р о д а  
районного 
значения, 
поселка, села, 
сельского округа

200

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, 
поселках, селах, 
сельских 
округах

200

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

21 094

022

Развитие 
транспортной 
инфрастуруктур
ы

1 096,3

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

19 997,7

13 Прочие 8 965,7

Поддержка 
предпринимател



3 ь с к о й  
деятельности и 
з а щ и т а  
конкуренции

8 354

469

О т д е л  
предпринимател
ьства района (
г о р о д а  
областного 
значения)

8 354

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ьства

8 289

004

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

65

9 Прочие 611,7

123

Аппарат акима 
района в городе,
г о р о д а  
районного 
значения, 
поселка, села, 
сельского округа

611,7

040

Реализация мер 
по содействию 
экономическому
развитию 
регионов в 
р а м к а х  
Программы 
развития 
регионов до 
2020 года

611,7

14 Обслуживание 
долга

10,9

1 Обслуживание 
долга

10,9

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

10,9

Обслуживание 
долга местных 



013

исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

10,9

15 Трансферты 363 278,4

1 Трансферты 363 278,4

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

363 278,4

006

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

49,4

024

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

113 900

038 Субвенции 243 000

051

Трансферты 
органам 
местного 
самоуправления

6 329

IІІ. Чистое 
бюджетное 
кредитование

8 798,5

Бюджетные 
кредиты

18 037,5

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  

18 037,5



окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

18 037,5

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

18 037,5

006

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

18 037,5

Категория

Сумма
(тысяча тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

9 239

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

9 239

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, выданных
из государственного
бюджета

9 239

Функциональная группа

Функциональная подгруппа



Сумма
(тысяча тенге)

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

ІV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

V. Дефицит 
бюджета

-34 965,5

V I .  
Финансирование
дефицита 
бюджета

34 965,5

Категория

Сумма
(тысяча тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

7 Поступления 
займов

17 982

01
Внутренние 
государственные 
займы

17 982

2 Договоры займа 17 982

Функциональная группа

Сумма
(тысяча тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

16 Погашение 
займов

9 239

1 Погашение 
займов

9 239

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

9 239

Погашение 
долга местного 



008 исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

9 239

Категория

Сумма
(тыс.тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

8
Используемые 
остатки бюджетных
средств

26 222,5

01 Остатки бюджетных
средств

26 222,5

1 Свободные остатки 
бюджетных средств

26 222,5

 
Приложение 2 к решению районного 
маслихата от 12 декабря 2017 года № 

110

Иргизский районный бюджет на 2019 год

      Сноска. Приложение 2 – в редакции решения маслихата Иргизского района 
Актюбинской области от 05.03.2018  (вводится в действие с 01.01.2018).№ 131
Категория

Сумма
(тысяча тенге)

Класс

Под класс

Наименование

1 2 3 4 5

І. Доходы 3 256 025

1 Налоговые 
поступления

406 863

01 Подоходный налог 124 099

2
Индивидуальный 
подоходный налог

124 099

03 Социальный налог 91 500

1 Социальный налог 91 500

04 Налоги  на  
собственность

142 775

1 Налог на имущество 135 148

3 Земельный налог 189

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

5 416



5 Единый земельный 
налог

2 022

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

46 691

2 Акцизы 160

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

40 793

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

5 677

5 Налог на игорный 
бизнес

61

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

1 798

1 Государственная 
пошлина

1 798

2 Неналоговые 
поступления

226 882

01
Доходы от  
государственной 
собственности

4 830

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

4 830

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

222 052

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

222 052



3 Поступления от 
продажи основного 
капитала

2 100

01

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

200

1

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

200

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

1 900

1 Продажа земли 1 900

4 Поступления 
трансфертов

2 620 180

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

2 620 180

2
Трансферты из 
областного бюджета

2 620 180

Функциональная группа

Сумма
(тысяча
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

ІІ.Затраты 3 256 025

01
Государственны
е услуги общего 
характера

176 030

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

139 399

Аппарат  
маслихата 



112 района (города 
областного 
значения)

18 317

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

18 317

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

71 300

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

71 300

123

Аппарат акима 
района в городе,
г о р о д а  
районного 
значения, 
поселка, села, 
сельского округа

49 782

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района в 
городе, города 
районного 
значения, 
поселка, села, 
сельского округа

49 782

2 Финансовая 
деятельность

13 928

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

13 928

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 

13 728



собственностью 
района (города 
областного 
значения)

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

200

5
Планирование и 
статистическая 
деятельность

10 435

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

10 435

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
системы 
государственног
о планирования

10 435

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

12 268

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  

12 268



областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

12 268

02 Оборона 10 610

1 Военные нужды 3 339

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

3 339

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

3 339

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

7 271

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

7 271

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

4 552

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (



007
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

2 719

04 Образование 2 269 483

1
Дошкольное 
воспитание и 
обучение

120 159

464

О т д е л  
образования 
района (города 
областного 
значения)

120 159

009

Обеспечение 
деятельности 
организаций 
дошкольного 
воспитания и 
обучения

26 190

040

Реализация 
государственног
о 
образовательног
о заказа в 
дошкольных 
организациях 
образования

93 969

2

Начальное, 
основное 
среднее и общее 
среднее  
образование

2 021 252

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

82 282

017

Дополнительное
образование для 
д е т е й  и  
юношества по 
спорту

82 282



464
О т д е л  
образования 
района (города 
областного 
значения)

1 938 970

003 Общеобразовате
льное обучение

1 848 468

006
Дополнительное
образование для 
детей

90 502

9
Прочие услуги в
области  
образования

128 072

464

О т д е л  
образования 
района (города 
областного 
значения)

128 072

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
образования

20 829

005

Приобретение и 
доставка 
учебников, 
учебно-методич
е с к и х  
комплексов для 
государственны
х учреждений 
образования 
района (города 
областного 
значения)

25 083

007

Проведение 
школьных 
олимпиад, 
внешкольных 
мероприятий и 
конкурсов 
районного (
городского) 
масштаба

90

Ежемесячные 
выплаты 
денежных 
с р е д с т в  
опекунам (
попечителям) на



015 содержание 
ребенка-сироты 
(детей-сирот), и 
ребенка (детей), 
оставшегося без 
попечения 
родителей

4 365

067

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

60 287

113

Целевые 
текущие 
трансферты из 
местных 
бюджетов

17 418

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

239 824

1
Социальное 
обеспечение

71 295

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

67 899

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

67 899

464

О т д е л  
образования 
района (города 
областного 
значения)

3 396

030

Содержание 
ребенка (детей), 
переданного 
патронатным 
воспитателям

3 396

2
Социальная 
помощь

149 526

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 149 526



областного 
значения)

002
Программа 
занятости

71 805

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива  
специалистам 
здравоохранения
, образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта  и  
ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответствии с 
законодательств
ом Республики 
Казахстан

18 635

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

27 690

017

Обеспечение 
нуждающихся 
инвалидов 
обязательными 
гигиеническими 
средствами и 
предоставление 
у с л у г  
специалистами 
жестового языка
, 
индивидуальны
м и  
помощниками в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
инвалида

6 894



023

Обеспечение 
деятельности 
центров  
занятости 
населения

24 502

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

19 003

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

19 003

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

18 631

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

372

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

11 742

2 Коммунальное 
хозяйство

7 000

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (

7 000



г о р о д а  
областного 
значения)

016

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

7 000

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

4 742

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

4 742

025
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

4 742

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

164 410

1
Деятельность в 
области  
культуры

71 112

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

71 112

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

71 112

2 Cпорт 5 301

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  

5 301



областного 
значения)

009

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

1 010

010

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

4 291

3 Информационно
е пространство

59 340

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

9 658

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

9 658

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

49 682

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

49 146

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

536



9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

28 657

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

17 178

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

8 600

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

8 578

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

11 479

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
культуры, 
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта

11 479



10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

91 750

1
Сельское 
хозяйство

75 747

462

Отдел сельского
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

15 054

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
сельского 
хозяйства

15 054

473

О т д е л  
ветеринарии 
района (города 
областного 
значения)

60 693

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
ветеринарии

10 508

005

Обеспечение 
функционирован
и я  
скотомогильник
о в  (
биотермических 
ям)

1 442

006

Организация 
санитарного 
убоя больных 
животных

706



007

Организация 
отлова  и  
уничтожения 
бродячих собак 
и кошек

1 664

010

Проведение 
мероприятий по 
идентификации 
сельскохозяйств
енных животных

3 093

011

Проведение 
противоэпизоот
ических  
мероприятий

43 280

6 Земельные 
отношения

8 310

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

8 310

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

8 310

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

7 693

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

7 693



099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

7 693

12 Транспорт и 
коммуникации

20 200

1 Автомобильный 
транспорт

20 200

123

Аппарат акима 
района в городе,
г о р о д а  
районного 
значения, 
поселка, села, 
сельского округа

200

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, 
поселках, селах, 
сельских 
округах

200

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

20 000

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

20 000

13 Прочие 19 990

3

Поддержка 
предпринимател
ь с к о й  
деятельности и 
з а щ и т а  
конкуренции

7 531



469

О т д е л  
предпринимател
ьства района (
г о р о д а  
областного 
значения)

7 531

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ьства

7 531

9 Прочие 12 459

123

Аппарат акима 
района в городе,
г о р о д а  
районного 
значения, 
поселка, села, 
сельского округа

3 459

040

Реализация мер 
по содействию 
экономическому
развитию 
регионов в 
р а м к а х  
Программы 
развития 
регионов до 
2020 года

3 459

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

9 000

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения

9 000

15 Трансферты 251 986

1 Трансферты 251 986

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

251 986

038 Субвенции 245 343



051
Трансферты 
органам 
местного 
самоуправления

6 643

IІІ. Чистое 
бюджетное 
кредитование

-9 257

Бюджетные 
кредиты

0

Категория

Сумма
(тысяча тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

9 257

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

9 257

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, выданных
из государственного
бюджета

9 257

Функциональная группа

Сумма
(тысяча тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

ІV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

V. Профицит 
бюджета

9 257

V I .  
Использование 
профицита 
бюджета

-9 257



Категория

Сумма
(тысяча тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

7
Поступления 
займов

0

Функциональная группа

Сумма
(тысяча тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

16 Погашение 
займов

9 257

1 Погашение 
займов

9 257

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

9 257

008

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

9 257

 
Приложение 3 к решению районного 
маслихата от 12 декабря 2017 года № 

110

Иргизский районный бюджет на 2020 год

      Сноска. Приложение 3 – в редакции решения маслихата Иргизского района 
Актюбинской области от 05.03.2018  (вводится в действие с 01.01.2018).№ 131
Категория

Сумма
(тысяча тенге)

Класс

Под класс

Наименование

1 2 3 4 5

І. Доходы 3 299 576

1 Налоговые 
поступления

401 332

01 Подоходный налог 126 423



2 Индивидуальный 
подоходный налог

126 423

03 Социальный налог 92 250

1 Социальный налог 92 250

04 Налоги  на  
собственность

133 789

1 Налог на имущество 125 694

3 Земельный налог 189

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

5 742

5
Единый земельный 
налог

2 164

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

46 964

2 Акцизы 160

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

40 793

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

5 946

5
Налог на игорный 
бизнес

65

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

1 906

1 Государственная 
пошлина

1 906

2
Неналоговые 
поступления

244 685

01
Доходы от  
государственной 
собственности

4 830



5
Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

4 830

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

239 855

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

239 855

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

2 200

01

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

200

1

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

200

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

2 000

1 Продажа земли 2 000

4 Поступления 
трансфертов

2 651 359

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

2 651 359

2 Трансферты из 
областного бюджета

2 651 359

Функциональная группа

Сумма
(тысяча тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

ІІ.Затраты 3 299 576



01 Государственны
е услуги общего 
характера

183 420

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

145 316

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

19 186

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

19 186

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

74 111

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

74 111

123

Аппарат акима 
района в городе,
г о р о д а  
районного 
значения, 
поселка, села, 
сельского округа

52 019

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района в 
городе, города 
районного 
значения, 
поселка, села, 
сельского округа

52 019

2 Финансовая 
деятельность

14 478



452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

14 478

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

14 278

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

200

5
Планирование и 
статистическая 
деятельность

10 870

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

10 870

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
системы 
государственног
о планирования

10 870

П р о ч и е  
государственны



9 е услуги общего 
характера

12 756

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

12 756

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

12 756

02 Оборона 10 638

1 Военные нужды 3 367

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

3 367

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

3 367

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

7 271

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

7 271



006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

4 552

007

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

2 719

04 Образование 2 283 709

1
Дошкольное 
воспитание и 
обучение

123 986

464

О т д е л  
образования 
района (города 
областного 
значения)

123 986

009

Обеспечение 
деятельности 
организаций 
дошкольного 
воспитания и 
обучения

27 374

040

Реализация 
государственног
о 
образовательног
о заказа в 
дошкольных 
организациях 
образования

96 612

2

Начальное, 
основное 
среднее и общее 
среднее  
образование

1 968 776



457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

84 556

017

Дополнительное
образование для 
д е т е й  и  
юношества по 
спорту

84 556

464

О т д е л  
образования 
района (города 
областного 
значения)

1 884 220

003 Общеобразовате
льное обучение

1 787 426

006
Дополнительное
образование для 
детей

96 794

9
Прочие услуги в
области  
образования

190 947

464

О т д е л  
образования 
района (города 
областного 
значения)

190 947

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
образования

21 899

005

Приобретение и 
доставка 
учебников, 
учебно-методич
е с к и х  
комплексов для 
государственны
х учреждений 
образования 
района (города 
областного 
значения)

25 083



007

Проведение 
школьных 
олимпиад, 
внешкольных 
мероприятий и 
конкурсов 
районного (
городского) 
масштаба

90

015

Ежемесячные 
выплаты 
денежных 
с р е д с т в  
опекунам (
попечителям) на
содержание 
ребенка-сироты 
(детей-сирот), и 
ребенка (детей), 
оставшегося без 
попечения 
родителей

4 365

067

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

122 092

113

Целевые 
текущие 
трансферты из 
местных 
бюджетов

17 418

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

240 293

1 Социальное 
обеспечение

66 959

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

63 563

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

63 563

О т д е л  
образования 



464 района (города 
областного 
значения)

3 396

030

Содержание 
ребенка (детей), 
переданного 
патронатным 
воспитателям

3 396

2 Социальная 
помощь

153 576

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

153 576

002 Программа 
занятости

72 606

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива  
специалистам 
здравоохранения
, образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта  и  
ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответствии с 
законодательств
ом Республики 
Казахстан

19 939

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

27 690

Обеспечение 
нуждающихся 
инвалидов 
обязательными 
гигиеническими 



017

средствами и 
предоставление 
у с л у г  
специалистами 
жестового языка
, 
индивидуальны
м и  
помощниками в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
инвалида

7 444

023

Обеспечение 
деятельности 
центров  
занятости 
населения

25 897

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

19 758

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

19 758

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

19 386

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

372



07 Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

12 294

2 Коммунальное 
хозяйство

7 000

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

7 000

016

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

7 000

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

5 294

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

5 294

025
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

5 294

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

170 709

1
Деятельность в 
области  
культуры

73 970

Отдел культуры,
развития языков,
физической 



457 культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

73 970

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

73 970

2 Cпорт 5 301

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

5 301

009

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

1 010

010

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

4 291

3
Информационно
е пространство

61 618

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

9 658

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

9 658

Отдел культуры,
развития языков,



457
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

51 960

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

51 424

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

536

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

29 820

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

17 857

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

8 942

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

8 915

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района ( 11 963



г о р о д а  
областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
культуры, 
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта

11 963

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

94 140

1
Сельское 
хозяйство

76 862

462

Отдел сельского
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

15 740

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
сельского 
хозяйства

15 740

473

О т д е л  
ветеринарии 
района (города 
областного 
значения)

61 122

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 

10 937



в  с ф е р е  
ветеринарии

005

Обеспечение 
функционирован
и я  
скотомогильник
о в  (
биотермических 
ям)

1 442

006

Организация 
санитарного 
убоя больных 
животных

706

007

Организация 
отлова  и  
уничтожения 
бродячих собак 
и кошек

1 664

010

Проведение 
мероприятий по 
идентификации 
сельскохозяйств
енных животных

3 093

011

Проведение 
противоэпизоот
ических  
мероприятий

43 280

6 Земельные 
отношения

8 768

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

8 768

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

8 768

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного



9
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

8 510

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

8 510

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

8 510

12 Транспорт и 
коммуникации

20 200

1 Автомобильный 
транспорт

20 200

123

Аппарат акима 
района в городе,
г о р о д а  
районного 
значения, 
поселка, села, 
сельского округа

200

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, 
поселках, селах, 
сельских 
округах

200

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (

20 000



г о р о д а  
областного 
значения)

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

20 000

13 Прочие 20 309

3

Поддержка 
предпринимател
ь с к о й  
деятельности и 
з а щ и т а  
конкуренции

7 850

469

О т д е л  
предпринимател
ьства района (
г о р о д а  
областного 
значения)

7 850

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ьства

7 850

9 Прочие 12 459

123

Аппарат акима 
района в городе,
г о р о д а  
районного 
значения, 
поселка, села, 
сельского округа

3 459

040

Реализация мер 
по содействию 
экономическому
развитию 
регионов в 
р а м к а х  
Программы 
развития 
регионов до 
2020 года

3 459

452

Отдел финансов 
района (города 

9 000



областного 
значения)

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения

9 000

15 Трансферты 263 864

1 Трансферты 263 864

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

263 864

038 Субвенции 256 886

051

Трансферты 
органам 
местного 
самоуправления

6 978

IІІ. Чистое 
бюджетное 
кредитование

-9 156

Бюджетные 
кредиты

0

Категория

Сумма
(тысяча тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

9 156

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

9 156

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, выданных
из государственного
бюджета

9 156

Функциональная группа

Сумма
(тысяча тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование



1 2 3 4 5 6

ІV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

V. Профицит 
бюджета

9 156

V I .  
Использование 
профицита 
бюджета

-9 156

Категория

Сумма
(тысяча тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

7 Поступления 
займов

0

Функциональная группа

Сумма
(тысяча тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

16 Погашение 
займов

9 156

1 Погашение 
займов

9 156

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

9 156

008

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

9 156

 
Приложение 4 к решению районного 
маслихата от 12 декабря 2017 года № 

110



Перечень районных бюджетных программ, не подлежащих секвестру в процессе 
исполнения Иргизского районного бюджета на 2018 год

Фунциональная группа

Администратор

Программа

Наименование

04 Образование

464
Отдел образования 
района (города 
областного значения)

003 Общеобразовательное 
обучение

 
Приложение 5 к решению районного 
маслихата от 12 декабря 2017 года № 

110

Бюджетные программы аппаратов акимов сельских округов района в городе, города 
районного значения, поселка, села, сельского округа на 2018 год

      Сноска. Приложение 5 – в редакции решения маслихата Иргизского района 
Актюбинской области от 12.12.2018  (вводится в действие с 01.01.2018).№ 183

Наименование 
сельских округов

"Услуги по 
обеспечению 
деятельности акима 
района в городе, 
города районного 
значения, поселка, 
села, сельского 
округа"

"Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог в городах 
районного значения,
поселках, селах, 
сельских округах

"Реализация мер по 
содействию 
экономическому 
развитию регионов 
в  р а м к а х  
Программы "
Развитие регионов 
до 2020 года"

Всего (тысяча тенге
)

Кумтогай 13 904 80 13984

Нура 14 919 120 15 039

Тауп 14 692 611,7 15 303,7

Жайсанбай 8 081 8 081

Итого: 51 596 200 611,7 52 407,7

 
Приложение 6 к решению районного 
маслихата от 12 декабря 2017 года № 

110

Трансферты органам местного самоуправления

Порядковый номер Наименование
Сумма
(тысяча тенге)

1 2 3

Государственное учреждение "
Отдел финансов Иргизского 
района" -всего

6 329



в том числе:

1
Государственное учреждение "
Аппарат акима Кумтогайского 
сельского округа"

1 899

2
Государственное учреждение "
Аппарат акима Нуринского 
сельского округа"

2 326

3
Государственное учреждение "
Аппарат акима Таупского 
сельского округа"

1 226

4
Государственное учреждение "
Аппарат акима Жайсанбайского 
сельского округа"

878

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


